⁹¹ Act. II, 6. ⁹² Gen. XI, 7, 9. ⁹³ Act. II, 8. ⁹⁴ Joan. III, 8. ⁹⁵ Vid. cat. 16, n. 5 et 21. ⁹⁶ Act. II,
13. ⁹⁷ Matth. IX, 17. ⁹⁸ Vid. cat. 16, n. 26 ; sup. n. 12. ⁹⁹ Act. II 14, 15. ¹ Psal. xxxv, 9.

(1) Καὶ ποῦ ὑπάγει, etc. Hæc verba usque ad D
αὐτὸ τί excl. propter vocum, πόθεν ἔρχεται, repeti-
tionem in editis prætermisissæ, reparavimus ex codd.
Roe, Casaub., Ottob. et Coisl. Agnita sunt a Grode-
cio, cum nonnulla tamen varietate. In Coisl. quo-
que codice habentur hæc diversitates. Desunt voces,
αὐτοῦ ἐὰν· loco ἀκούσω, est ἀκούεις, et pro οἶδα,
οἶδας. Paulo post, loco οὐ ante δύναμις scripsimus
πῶς ex codd. Roe, Casaub., Ottob. et Grod. ; at
iisdem, si Ottob. excipias, pro δύναμις διηγήσασθαι,
scriptum ferunt, διηγήσασθαι δυνατὸν.

(2) Ὅτι γλεύκος. Particulam ὅτι scripsimus ex

XVII. Facta est in eorum qui audierant multitu-
dine confusio ⁹¹, confusio altera, opposita priori
illi pravæ in Babylone confusione ⁹² ; in illa siqui-
dem linguarum confusione, animorum ²⁷³ ac
voluntatum divisio fuit, quandoquidem inimica Deo
fuerat concepta cogitatio ; hic vero restitutæ et adu-
natæ mentium sententiæ, quoniam pium erat quod
properabatur studium. Per quæ contigit casus per
eadem reversio. Hinc admirabantur dicentes : Quo-
modo nos audimus loquentes illos ⁹³ ? Miri nihil si vos
ignoratis. Nam et Nicodemus Spiritus accessum
ignoravit, atque ipsi dictum est : Spiritus ubi vult
spirat, et vocem ejus audis ; sed nescis unde venit et
quo vadit ⁹⁴. ⁹⁵ Si autem et quando vocem ejus exau-
dio, unde veniat ignoro ; quid ipse secundum sub-
stantiam sit, quomodo explanare possim ?

XVIII. Alii autem irridentes dicebant : Musto pleni
sunt ⁹⁶. Vera quidem dicebant, sed joculariter. No-
vum enim vere vinum erat. Novi Testamenti gratia :
verum novum ⁹⁷ istud vinum ex intelligibili vinea
erat, quæ sæpe in prophetis jam fructum tulerat, et
in Novo Testamento germinavit. Nam sicut, sen-
sibili exemplo inhærendo, vinea eadem semper
manet, et secundum temporum mutationes novos
semper parturit fructus : sic, idem Spiritus manens
id quod est, cum et in prophetis sæpe vim exserue-
rit, nunc novi quidpiam et admirandi designavit.
C ⁹⁸ Antea quidem et in Patres gratia pervenit ; nunc
vero cum exsuperantia : ibi siquidem sancti Spi-
ritus participationem recipiebant : hic vero integre
ac plene baptizati fuere.

XIX. Sed Petrus qui Spiritum sanctum habebat,
ejus quod habebat plane gnarus ait : Viri Israe-
litæ, qui Joëlem prædicatis et quæ Scripturarum
sunt nescitis, nos sicut vos existimatis, isti ebrii
sunt ⁹⁹. Ebrii sunt enim, non sicut vos suspicamini,
sed sicut scriptum est : Inebriabuntur a pinguedine
domus tuæ, et ex torrentibus deliciarum tuarum po-
tabis eos ¹. Ebrii sunt sobria ebrietate, quæ peccat-
um interimit et cor vivificat, ebrietati corporeæ
plane contraria. Nam hæc etiam rerum quas novi-
mus oblivionem inducit ; ista vero incognitarum

codd. Coisl., Grod. et sacro textu.

(3) Κατὰ καιροῦς. Roe et Casaub., κατὰ καιρὸν
ἕκατον quovis tempore. Καιρός hic pro anno sumi
videtur, ut aliquando in Scriptura usurpari testis
est Cyrillus ipse cat. 15, num. 16.

(4) Οἴκου σου, domus tuæ. Legebatur in editio-
nibus ante Oxoniensem, οἴκου σου, vini tui. Atque
ita sorte memoriæ lapsu dixerat Cyrillus. Ex codd.
Casaub. et Roe, quibus Coisl. et Grod. suffragantur,
Millesius reposuit, οἴκου. Loco ἐκ τῶν χειμάρρων,
ex torrentibus, Coisl., Roe, Casaub. habent ut sa-
cer textus, τὸν χειμάρρουν, torrentem.

etiam scientiam impertit. Ebrii sunt epoto intelligibilis vitis vino (1), quæ ait: *Ego sum vitis, et vos palmites* ². Quod si mihi dicenti non creditis, ex ipsa temporis circumstantia quod dico intelligite. *Est enim hora diei tertia* ³. Qui enim hora tertia crucifixus est ⁴, ut Marcus ait, ⁵ tertia nunc hora gratiam misit; ⁶ non enim alia illius, et alia hujus gratia; sed qui tunc crucifixus est, et promiserat, id quod fuerat pollicitus implevit. Si vero et testimonium accipere optatis, **274** *audite, inquit: « Sed hoc est « quod dictum est per prophetam Joel: Eterit post « hæc, dicit Deus, effundam de Spiritu meo* ⁷. *Illud vero, effundam* », copiosam designat donationem: « Non enim ad mensuram dat Deus Spiritum. Pater « diligit Filium, et omnia dedit in manu ejus ⁸ ». Dedit autem illi potestatem etiam conferendi sanctissimi Spiritus gratiam, quibus voluerit. « Effundam « de Spiritu meo super omnem carnem, et propheta- « bunt filii vestri et filie vestre; et in sequentibus: « Et quidem super servos meos et super ancillas « meas, in diebus illis effundam de Spiritu meo, et « propbetabunt ⁹ ». Spiritus sanctus personas non respicit; non enim dignitates quærit, sed animæ pietatem. ¹⁰ Neque divites intumescant, neque pauperes animo dejiciantur; tantum unusquisque seipsum apparet ad suscipiendam cælestem gratiam. *σαν, μήτε οί πένητες ταπεινούσθωσι· μόνον δέ ἕκαστος ἑαυτὸν ἐτοιμαζέτω* (5) πρὸς ὑποδοχὴν τῆς ἐπουρανίου χάριτος.

XX. Multa quidem sunt hodie a nobis disputata, et aures forte fatigatæ sunt: plura vero supersunt adhuc; atque ad absolvendam de Spiritu sancto doctrinam tertia etiam et pluribus catechesibus vere esset opus. At detur nobis venia de utroque; nam cum proxime instet sanctum Paschatis festum, idcirco et hodie sermonem produximus; et omnia, quotquot oportebat e novo fœdere testimonia in medium adducere non licuit. Restant enim nobis multa ex Actibus apostolorum, in quibus gratia Spiritus sancti in Petro, et in omnibus simul apostolis, efficaciter operata est. Supersunt multa et de Catholicis, et de quatuordecim Pauli Epistolis: de quibus nunc pauca, tanquam ex ingenti prato,